(1) Cfr. gli atti citali in data 4 maggio 1441, 24 dicembre 1451, 13 febbraio 
1483 e 24 dicem bre 1489.

(2) V. l’atto citato del 5 dicembre 1429 ed inoltre, per esempio, gli atti se
guenti, già c i ta t i :  19 aprile 1447, in cui la schiava è venduta «.sana et nitida ab 
om nibus et singulis viciis et magagnis publicis et occultis secundum morem 
et consuetudinem ac formam capitulorum et ordinamentorum civitatis Ianue»;
14 luglio 1447, in cui la schiava è venduta « sana de persona et sine viens et ma
gagnis occultis, secundum formam Statutorum civitatis Ianue»; 4 settembre 144/
30 agosto 1456, 18 maggio 1459, 5 giugno 1464, 8 marzo 1474, 1/ dicembre 1474, 
giugno 1475, 10 novembre 1497, in cui la schiava è venduta «sana et nitida» al) 
om nibus viciis et magagnis occultis et manifestis secundum morem et consuetu
dinem civitatis Ianue»; 11 novembre 1471, in cui si vende la schiava « sana et nitida 
ab omnibus infirmitatibus occultis et manifestis secundum tamen consuetudinem 
civitatis Ia n u e » ;  25 gennaio 1475, in cui si vende la schiava « francha.. emptori ab 
omnibus magagnis ac defectibus persone secundum morem civitatis Ianue», lo 
novem bre 1486, in cui lo schiavo è venduto «sanns et nitidus ab omni magagna, 
iuxta m orem  Ianu e» ; 4 maggio 1491, in cui la schiava è venduta «sana et nitida 
ab omnibus viciis et magagnis occultis et manifestis secundum formam capitulo
rum ac morem e consuetudinem civitatis Ianue».

(3) V. 1’atto citato dei 4 aprile 1454 e cfr. Patto, pure citato, dei 28 novem
bre 1432, in cui Ia schiava è venduta «sana de persona ab omnibus viciis et seu 
magagnis occultis et manifestis usque in diem presentem secundum morem et 
consuetudinem civitatis Ianue».

(4) V. l’atto citato del 2 settembre 1460.

(5) Cosi, nell’alto citalo del 9 aprile 1456 «Constantinus Ricins vende a 
Benedetto Bogliolo una schiava di ventidue anni «sanam et nitidam secundum 
consuetudinem civitatis Ianue... excepto ab auditu non tam bonam et a certis 
dogiis quas aliquando habet in ventre»; così, il 16 dicembre 1490 (alto citato), 
«N icolaus de Garbarino notarius... et Pelegrus de Mandelo», a nome di «Iaco- 
bineta » vedova Garbarino, vendono a Galeazzo Pasqua una schiava «de prò 
genie Bajsniorum » di diciotto anni «sanam et nitidam ab omnibus viciis et ma 
gagnis occultis et manifestis secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue,
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minato male o continui ad averlo autorizza a rescindere la ven
dita (1 ) .  Vi sono, inoltre, documenti, in cui si dice che, se la schiava 
è gravida e muore “ occasione diete ingravidationis ”, la vendita è 
revocata “ proinde ac si facta non fuisset ” (2). Questa garanzia 
per vizi e difetti della co3a trova riscontro, del resto, oltre che nel 
diritto romano, anche nel diritto longobardo e negli statuti ; mentre,

excepto a malo mestrui ». Cfr., inoltre, l’atto del not. P. Testa (1485, f. 4, n. 109), 
in cui la schiava mora « Caterina, olim serva Orietine fìlie q.m Bartholomei 
de Montaldo » e da questa venduta sana e senza difetti a Giorgio e Giovanni 
De Luca, «confessa fuit et confitetur iuramento suo corporaliter tactis scripturis » 
che era già inferma quando « erat in domo diete Orietine ».

(1) Così, nell’atto citato del 10 dicembre 1477, relativo alla vendita di una 
schiava di dodici anni a Giovanni Mangiavacca da parte di « Iohannes Maria de 
Monleone », si stabilisce che, * quia dieta sciava videtur in capite habere seu pati 
malum tinee » da circa un anno, « dictus Iohannis Maria teneatur ellegere quem
dam medicum confidentem partibus qui videat ed curet dictam infirmitatem » e, 
se entro un anno libererà la schiava dal suo male, la vendita avrà luogo, < et in 
quantum in dictum annum unum dictus talis medicus... a dicto tali malo tinee 
non curabit seu liberabit » la schiava, « tunc et eo casu presenti vendicioni non 
sit locus » ed il compratore potrà restituire la schiava ed esigere il prezzo dal 
venditore. Cfr., inoltre, l'atto citato dell’8 ottobre 1489, in cui « Gregorius Stefanus 
de Pornasio » vende a Bernardo « de Carreto » una schiava mora « talem qualem 
est... et sic acceptavit et acceptat dictus Bernardus, exclusis istis duobus infir
mitatibus ed qualibet earum, videlicet malo caduco et lepra, pro quibus et qua
libet earum sive earum altera, dicta sciava restitui possit per dictum Bernardum 
dicto Gregorio in tempore ac iure et ex forma capitulorum ac consuetudinum 
civitatis Ianue statuta ac sic consentit dictus Gregorius ». « Propter Statuta et 
Ordinamenta civitatis », si poteva, inoltre, rescindere il contratto se la schiava 
« patiatur defectum menstruorum naturalium » : cfr. l’atto citato del 21 maggio 
1450 ed anche l’atto, in data 4 maggio 1450, del not. Giovanni Vernazza (f. unica, 
1425-55, n. 133), in cui il notaio « Christophorus Sistus », ritenendo di dover 
restituire « propter defectum sanitatis » una schiava a lui venduta « a Generoso 
Gabriele de Auria », addiviene con lui ad una « composicio » in virtù della 
quale le parti si impegnano a vendere la schiava in questione e, se ne ricavano 
un prezzo minore, « id damnum dividatur equaliter portionibus inter ipsos Ga- 
brielem et Christophorum, declarato semper quod liceat dicto Christophoro 
ipsam servam retinere eo precio quo vendi poterit dum interesse ed damnum 
huius vendicionis faciende dividatur ul dictum est».